

#### Bilag 4 Status for Sundheds- og Omsorgsforvaltningens indsatser for etniske minoriteter

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ressourceforbrug (kr.) til indsatser og effekt af indsatsen i forhold til succeskriterium.				
Udfordringer i forhold til etniske minoriteter	Indsatser	Budget 2013	Status på indsatsen	Status i forhold til succeskriterier
Ulighed i sundhed mellem borgere med etnisk minoritetsbaggrund og etniske danskere.	<i>Aktiviteter til fysisk inaktive børn i Bispebjerg</i>  Bevægelsestilbud til fritidshjem og skoler.	205.000	Indsatsen forløber i 2013 og 2014. I 2012 var der 1.935 børn i alderen 5-9 år i Bispebjerg, heraf 41 % med etnisk minoritetsbaggrund.	Er med til at øge børn og unges fysiske aktivitetsniveau samt rekrutterer børn og unge til foreningsidrætten.
Ulighed i sundhed mellem borgere med etnisk minoritetsbaggrund og etniske danskere.	<i>Klar, Parat Husum</i>  Uddannelsesforløb om bevægelse i børnehaver og aktiviteter på to skoler Korsager skole og Husum skole	1.100.000	Indsatsen har vist, at uddannelse af frontpersonalet skaber færre motorisk usikre børn, der ofte er fra familier med lav indkomst.  Der tilbydes fodbold efter skoletid målrettet piger med anden etnisk baggrund end dansk.  Bevillingen ophører ultimo 2012.	Har været med til at øge det fysiske aktivitetsniveau for ca.2000 børn, heraf er 1/3 med minoritetsbaggrund.
Ulighed i sundhed mellem borgere med etnisk minoritetsbaggrund og etniske danskere.	<i>Sundhed på dit sprog</i>  Etniske sundhedsformidlere afholder dialogmøder om sundhed og deltager i brobygningsopgaver	1.167.000	Indsatsen forløber som planlagt. I 2012 deltog ca. 4.000 i indsatsen.	Er med til at forbedre etniske minoriteters sundhed mht. rygning, kost, fysisk aktivitet og reproduktiv sundhed.
Ulighed i sundhed mellem etniske minoriteter og etnisk danskere.	<i>Sundhed i nærmiljøet</i>  Indsatsen er målrettet udvalgte lokalområder og skal øge sundheden for udsatte borgere og reducere den sociale ulighed i sundhed.	800.000	Der er aktiviteter i Bispeparken, Urbanplanen og Folehaven. I 2013 er der udgående aktiviteter for at rekruttere til rygestophold på modersmål samt dansk.	Er med til at forbedre sundheden mht. alkohol og rygning for socialt udsatte og sprogsvage borgere, som ikke benytter sig af kommunens sundhedstilbud.

Ulighed i sundhed mellem borgere med etnisk minoritetsbaggrund og etniske danskere.	<i>BørnevægtsCentret</i> Tværfagligt behandlingstilbud til børn med svær overvægt i alderen 8-15 år	2.400.000	Centret behandler ca. 350 børn med svær overvægt og deres familier om året.	Indsatsen er med til at forbedre sundheden omkring kost og motion årligt for ca. 200 børn med etnisk minoritetsbaggrund.
Ulighed i sundhed mellem borgere med etnisk minoritetsbaggrund og etniske danskere.	<i>Motionscafé</i> Udslusningstilbud til borgere med etnisk minoritetsbaggrund, der har været i forløb på Forebyggelsescenter Nørrebro for at fastholde livsstilsændringer.	60.000	Indsatsen er forankret og udgør en fast del af Forebyggelsescenter Nørrebros aktiviteter.	Benyttes af mellem 18-25 kvinder og mellem 20-25 mænd, som deltager i den faste ugentlige motion.
Ulighed i sundhed mellem borgere med etnisk minoritetsbaggrund og etniske danskere.	<i>Fodboldhold</i> Et samarbejde med Dansk Idræts Forbund. Udslusningstilbud til mænd 50+ med etnisk minoritetsbaggrund, der har været i forløb på Forebyggelsescenter Nørrebro for at fastholde livsstilsændringer.	60.000	Indsatsen er forankret og udgør en fast del af Forebyggelsescenter Nørrebros aktiviteter.	I alt benytter 20 mænd tilbuddet.
Ulighed i sundhed mellem etniske minoriteter og etnisk danskere.	<i>HIV-AIDS indsats</i> Støtte til AIDS-Fondet, der varetager en opsøgende indsats rettet mod at opspore hiv- og syfilis-smittede blandt etniske minoriteter fra lande, hvor hiv er udbredt.	550.000	Målsætningerne for indsatsen er opfyldt i 2012.	Via opsøgende indsats har der været kontakt med 430 personer med etnisk minoritetsbaggrund, heraf er 145 testet for smitte med hiv og 67 er testet for smitte med syfilis.
Ulighed i sundhed mellem etniske minoriteter og etnisk danskere.	<i>BIF-SUF-SOF strategien</i> Fælles strategi mellem BIF, SUF og SOF, som skal styrke indsatsen for udsatte og syge borgere, forbedre deres sundhed og hjælpe dem til at fastholde	1.700.000	Der er udviklet samarbejdsaftaler, kommunikationsveje, systemunderstøttelse og henvisningsværktøj. Fra juni 2012 blev de første ledige borgere henvist fra jobcentre og beskæftigelsescentre til sundhedstilbud i forebyggelsescentrene.	Er med til at forbedre ledige og sygemeldte borgere med etnisk minoritetsbaggrunds sundhed i forhold til rygning, kost og fysisk aktivitet.

	eller opnå beskæftigelse			
Høj forekomst af kroniske sygdomme, særligt diabetes type 2, blandt etniske minoriteter.	<i>Rehabiliteringsindsats</i>  Til borgere med kronisk sygdom. Undervisning om type 2 diabetes på urdu, tyrkisk og arabisk og motionshold for kvinder.	1.000.000	Indsatsen er forankret i aktiviteter på Forebyggelsescenter Nørrebro og Vesterbro.	Er med til at ca.140 etniske minoriteter, i højere grad lærer at mestre et liv med kronisk sygdom.
Manglende kendskab til kommunens tilbud blandt ældre etniske minoriteter	<i>Kommunikationsindsats: kvalitetsstandarder for hjemmepleje og plejebolig</i>	68.500 (anvendt i 2012)	Folderen "Ældre i København" er oversat til ni sprog.	Er videreformidlet til relevante enheder og aktører med anden etnisk baggrund og er på hjemmesiden "Kend Din Kommune".
Sprogbarrierer – såvel i relation til kommunikation mellem de ældre på tværs af etnisk baggrund og imellem personalet og de ældre.	<i>Rammer og vilkår, som ældre med etnisk minoritetsbaggrund kan føle sig trygge og trives</i>	650.000	Der er afsat midler til etablering af et plejehjem med en mangfoldighedsprofil.	Etableringen af plejehjemmet er i proces.
	<b>I alt kr.</b>	<b>9.692.000</b>		